
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
Besøg www.byggefilm.dk 

 
 

  
 
 
  

Murede stik – vinduer, døre og porte  
 
 
 

 
Kilde: www.mur-tag.dk 

 
 
 
 
 

 
 

Eksempel på understøtning ved 
udskiftning af murværk over 
vinduesåbning. Kilde: 
www.danskebygningsmodeller.dk 

I filmen ’ Murede stik’ viser vi løsningen med reparation af et muret stik over et vindue. Det er vigtigt at sikre 
sig, om murværket skal understøttes, inden det murede stik skal skiftes.  
 
Filmen viser ikke denne understøtning. Eksempler herpå findes på portalen www.danskebygningsmodeller.dk  
Derudover henvises til information fra Murerfagets Oplysningsråd.  
 
Hvis der er tale om mindre sætninger i det murede stik, kan man indsætte trækiler i den fuge, der er revnet. 
Efterfølgende indsættes 10 mm ståldorne til at optage lasten mellem murstenene. Til sidst fjernes trækilen, og 
der fuges igen mellem murstenene.  
 
Der findes tabeller, der fortæller, hvor stor en last et muret stik kan optage i en given spændvidde. Dette bør 
man undersøge, inden reparationen igangsættes.  
 
Løsningerne med praktiske udførelser af murede stik er illustreret i Murerhåndbogen. 
 

    
 
 

Se også www.danskbyggeskik.dk 

 

Fakta om metoderne 
 

 
 
 
 

At mure stik over facadeåbninger som vinduer, døre og porte er stadigvæk gængs håndværk, der undervises i 
på mureruddannelsen på erhvervsskolerne. Imidlertid forekommer reparation og/eller udskiftning af sådanne 
stik ikke hver dag, og mange murere oplever, at det er sjældent, at de skal løse en sådan opgave. Synlige 
resultater rundt om i bybilledet vidner om, at det kræver omhu at mure pæne og konstruktivt korrekte stik – 
evt. ved hjælp af skabeloner. Det er håbet at denne film kan bidrage til at fastholde interessen for at bevare 
kendskabet til metoderne og eventuelt kan være til inspiration, når en opgave med at mure eller ommure et 
stik måtte dukke op. 
 
Filmen kan ses på www.byggefilm.dk eller på www.youtube.dk 
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